Tudo conforme Anexo 1 - 
DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DOS ACRESCIMOS MORATÓRIOS - 2018 e Anexo 2 - 

DEMONSTRATIVO DE ARRECADAÇÃO DA RETENÇÃO - 2018, que fazem parte deste auto e cujas 
cópias foram entregues ao contribuinte em meio magnético. Valor histórico R$ 105.278,71 (cento e 
cinco mil duzentos e setenta e oito reais e setenta e um centavos). 

Revela que o Autuado alinha em suas razões de defesa: pedido de diligência e busca da verdade 
material. Assinala que o Impugnante alega que a fiscalização deixou de averiguar a veracidade 
dos fatos ocorridos para se basear em meras suposições que lhe conduziram a conclusões